nous pourrions dire en combien de temps s'est accomplie , de tel point à tel autre , la révolution de ce corps ou de l'une de ses parties.

Ainsi , le mouvement d'un corps étant distinct de la mesure de sa durée , peut-on chercher encore à qui appartient le nom de temps ? Souvent ce corps se meut d'un mouvement inégal , souvent il demeure en repos , et le temps n'est pas moins la mesure de son repos que de son mouvement. Et nous disons : Son immobilité a duré autant , deux ou trois fois plus , deux ou trois fois moins que son mouvement ; et , nous le disons d'après une mesure exacte ou approximative. Donc le mouvement des corps n'est pas le temps.

Chapitre xxv.

« Allumez ma lampe , Seigneur , éclairez mes ténèbres. »

Et je vous le confesse , Seigneur , j'ignore encore ce que c'est que le temps ; et pourtant , Seigneur , je vous le confesse aussi , je n'ignore point que c'est dans le temps que je parle , et qu'il y a déjà long-temps que je parle du temps , et que ce long temps est une certaine teneur de durée. Eh ! comment donc puis-je le savoir , ignorant ce que c'est que le temps ? Ne serait-ce point que j'ignore

vel partes ejus , si tanquam in torno movetur , possumus dicere quantum sit temporis ex quo ab illo loco usque ad illum locum motus corporis vel partis ejus effectus est.

II. Cum itaque aliud sit motus corporis , aliud quo metimur quamdiu sit ; quis non sentiat quid horum potius tempus dicendum sit ? Nam etsi varie corpus aliquando movetur , aliquando stat ; non solum motum ejus , sed etiam statum tempore metimur et dicimus : tantum stetit quantum motum est , aut duplo vel triplo stetit ad id quod motum est , et si quid aliud nostra dimensio sive comprehenderit sive existimaverit , ut dici solet , plus minus. Non est ergo tempus corporis motus.

I. Et confiteor tibi , Domine , ignorare me adhuc quid sit tempus ; et rursus confiteor tibi , Domine , scire me in tempore ista dicere , et diu me jam loqui de tempore , atque idipsum diu non esse nisi moram temporis. Quomodo igitur hoc scio , quando quid sit tempus nescio ? An forte nescio quemadmodum dicam

peut-être comment exprimer ce que je sais? Malheureux que je suis, j'ignore même ce que j'ignore! Mais vous êtes témoin, Seigneur, que le mensonge est loin de moi. Mon cœur est comme ma parole. « Allumez ma lampe, Seigneur mon Dieu; éclairez mes ténèbres. »

Chapitre xxxj.

Le temps n'est pas la mesure du temps.

Mon âme ne vous fait-elle pas un aveu sincère quand elle déclare en votre présence qu'elle mesure le temps? Est-il donc vrai, mon Dieu, que je le mesure, sans connaître ce que je mesure? Je mesure le mouvement des corps par le temps, et le temps lui-même ne saurais-je le mesurer? Et me serait-il possible de mesurer la durée et l'étendue d'un mouvement, sans mesurer le temps où il s'accomplit?

Mais sur quelle mesure puis-je apprécier le temps même? Un temps plus long est-il la mesure d'un plus court, comme la coudée est la mesure d'une solive? comme une syllabe longue nous paraît être la mesure d'une brève, quand nous disons que l'une est double de l'autre; comme la longueur d'un poème s'évalue sur la longueur des vers, la longueur des vers sur celle des pieds, la longueur des

quod scio? Hei mihi qui nescio saltem quid nesciam. Ecce, Deus meus, coram te, quia non mentior; sicut loquor, ita est cor meum. Tu illuminabis lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas.

I. Nonne tibi confitetur anima mea confessione veridica metiri me tempora? Itane, Deus meus, metior, et quid metiar nescio? Metior motum corporis tempore, item ipsum tempus non metior? An vero corporis motum metirer quamdiu sit, et quamdiu hinc illuc perveniat, nisi tempus in quo movetur metirer?

II. Ipsum ergo tempus unde metior? An tempore brevior metimur longius, sicut spatio cubiti spatium transtri? Sic enim videmur spatio brevis syllabæ metiri spatium longæ syllabæ, atque id duplum dicere. Ita metimur spatia carminum spatiis versuum, et spatia versuum spatiis pedum, et spatia pedum spatiis sylla-

pieds sur celle des syllabes, et les syllabes longues sur les brèves : évaluation qui ne repose pas sur l'étendue des pages, car elle serait alors mesure d'espace, et non plus mesure de temps. Mais lorsque les paroles passent, en les prononçant, nous disons : Ce poème est long, il se compose de tant de vers ; ces vers sont longs, ils se tiennent sur tant de pieds ; ces pieds sont longs, ils renferment tant de syllabes ; cette syllabe est longue, car elle est double d'une brève.

Toutefois, ce n'est pas encore là une mesure certaine du temps ; car un vers plus court prononcé lentement peut avoir plus de durée qu'un long débité plus vite ; ainsi d'un poème, d'un pied, d'une syllabe. D'où j'infère que le temps n'est qu'une étendue. Mais quelle est la substance de cette étendue ? Je l'ignore. Et ne serait-ce pas mon esprit même ? Car, ô mon Dieu ! qu'est-ce que je mesure, quand je dis indéfiniment : tel temps est plus long que tel autre ; ou définiment : ce temps est double de celui-là ? C'est bien le temps que je mesure, j'en suis certain ; mais ce n'est point l'avenir, qui n'est pas encore ; ce n'est point le présent, qui est inétendu ; ce n'est point le passé, qui n'est plus. Qu'est-ce donc que je mesure ? Je l'ai dit ; ce n'est point le temps passé, c'est le passage du temps.

barum, et spatia longarum spatiis brevium, non in paginis. Nam eo modo loca metimur, non tempora. Sed cum voces pronunciendo transeunt, et dicimus : longum carmen est, nam tot versibus contextitur : longi versus, nam tot pedibus constant : longi pedes, nam tot syllabis tenduntur : longa syllaba, nam dupla est ad brevem.

III. Sed neque ita comprehenditur certa mensura temporis ; quandoquidem fieri potest ut ampliore spatio temporis personet versus brevior si productius pronuncietur, quam longior si correptius. Ita carmen, ita pes, ita syllaba. Inde mihi visum est nihil esse aliud tempus quam distentionem, sed cujus rei nescio, et mirum si non ipsius animi. Quid enim metior obsecro, Deus meus, et dico aut indefinite : longius est hoc tempus quam illud, aut etiam definite : duplum est hoc ad illud ? Tempus metior, scio ; sed non metior futurum, quia nondum est. Non metior præsens, quia nullo spatio tenditur. Non metior præteritum, quia jam non est. Quid ergo metior ? An prætereuntia tempora, non præterita ? Sic enim dixeram.

Chapitre xxvij.

Comment nous mesurons le temps.

Courage , mon esprit ; redouble d'attention et d'efforts ! Dieu est notre aide : « nous sommes son ouvrage et non pas le nôtre ; » attention où l'aube de la vérité commence à poindre. Une voix corporelle se fait entendre ; le son continue ; et puis il cesse. Et voilà le silence ; et la voix est passée ; et il n'y a plus rien : avant le son elle était à venir, et ne pouvait se mesurer, n'étant pas encore ; elle ne le peut plus, n'étant plus. Elle le pouvait donc , quand elle vibrait, puisqu'elle était ; sans stabilité , toutefois : car elle venait et passait. Et n'est-ce point cette instabilité même qui la rendait mesurable ? Son passage ne lui donnait-il pas une étendue dans certain espace de temps , qui formait sa mesure , le présent étant sans espace ?

S'il en est ainsi , écoute ; voici une nouvelle voix : elle commence, se soutient et continue sans interruption ; mesurons-la , pendant qu'elle se fait entendre ; le son expiré, elle sera passée , elle ne sera plus. Mesurons-la donc ; évaluons son étendue. Mais elle dure encore ; et sa mesure ne peut se prendre que de son commencement à sa fin : car c'est l'intervalle même de ces deux termes , quels qu'ils

I. Insiste , anime meus , et adtende fortiter. Deus adjutor noster ipse fecit nos , et non ipsi nos. Adtende ubi albescit veritas. Ecce puta vox corporis incipit sonare , et sonat , et adhuc sonat , et ecce desinit , jamque silentium est , et vox illa præterita est , et non est jam vox. Futura erat antequam sonaret , et non poterat metiri , quia nondum erat ; et nunc non potest , quia jam non est. Tunc ergo poterat cum sonabat , quia tunc erat quæ metiri posset. Sed et tunc non stabat , ibat enim et præteribat. An ideo magis poterat ? Præteriens enim tendebatur in aliquod spatium temporis quo metiri posset , quoniam præsens nullum habet spatium.

II. Si ergo tunc poterat , ecce puta , altera cœpit sonare et adhuc sonat : continuato tenore sine ulla distinctione metiamur eam dum sonat ; cum enim sonare cessaverit jam præterita erit , et non erit quæ possit metiri. Metiamur plane , et dicamus quanta sit. Sed adhuc sonat , nec metiri potest nisi ab initio sui quo sonare cœpit usque ad finem quo desinit. Ipsum quippe inter-

soient, que nous mesurons. Ainsi, la voix qui dure encore n'est pas mesurable. Peut-on apprécier son étendue? sa différence ou son égalité avec une autre? Et, quand elle aura cessé de vibrer, elle aura cessé d'être. Comment donc la mesurer? Toutefois le temps se mesure; mais ce n'est ni celui qui doit être, ni celui qui n'est déjà plus, ni celui qui est sans étendue, ni celui qui est sans limites; ce n'est donc ni le temps à venir, ni le passé, ni le temps présent, ni celui qui passe que nous mesurons; et toutefois nous mesurons le temps.

Ce vers : « DEUS CREATOR OMNIUM » est de huit syllabes, alternativement brèves et longues; quatre brèves, la première, la troisième, la cinquième et la septième, simples par rapport aux seconde, quatrième, sixième et huitième, qui durent le double de temps. Je le sens bien en les prononçant : et il en est ainsi, au rapport de l'évidence sensible. Autant que j'en puis croire ce témoignage, je mesure une longue par une brève, et je la sens double de celle-ci. Mais elles ne résonnent que l'une après l'autre, et si la brève précède la longue, comment retenir la brève pour l'appliquer comme mesure à la longue, puisque la longue ne commence que lorsque la brève a fini? Et cette longue même, je ne la mesure pas tant qu'elle est présente;

vallum metimur ab aliquo initio usque ad aliquem finem. Quapropter vox quæ nondum finita est metiri non potest, ut dicatur quam longa vel brevis sit, nec dici aut æqualis alicui, aut ad aliquam simpla, vel dupla, vel quid aliud. Cum autem finita fuerit jam non erit. Quo pacto igitur metiri poterit? Et metimur tamen tempora, nec ea quæ nondum sunt, nec ea quæ jam non sunt, nec ea quæ nulla mora extenduntur, nec ea quæ terminos non habent. Nec futura ergo, nec præterita, nec præsentia, nec prætereuntia tempora metimur, et metimur tamen tempora.

III. Deus creator omnium, versus iste octo syllabarum brevibus et longis alternat syllabis. Quatuor itaque breves, prima, tertia, quinta, septima simplæ sunt ad quatuor longas secundam, quartam, sextam, octavam. Hæ singulæ ad illas singulas duplum habent temporis, pronuncio et renuncio, et ita est quantum sentitur sensu manifesto. Quantum sensus manifestus est, brevi syllaba longam metior, eamque sentio habere bis tantum. Sed cum altera post alteram sonat, si prior brevis, longa posterior, quomodo tenebo brevem, et quomodo eam longæ metiens adplicabo ut inveniam quod bis tantum habeat;

puisque je ne saurais la mesurer avant sa fin : cette fin , c'est sa fuite. Qu'est-ce donc que je mesure ? où est la brève, qui mesure ? où est la longue, à mesurer ? Leur son rendu , envolées, passées toutes deux, et elles ne sont plus ! et pourtant je les mesure, et je réponds hardiment , sur la foi de mes sens , que l'une est simple, l'autre double en durée ; ce que je ne puis assurer, qu'elles ne soient passées et finies. Ce n'est donc pas elles que je mesure, puisqu'elles ne sont plus , mais quelque chose qui demeure dans ma mémoire, profondément imprimé.

C'est en toi , mon esprit , que je mesure le temps. Ne laisse pas bourdonner à ton oreille : Comment ? comment ? et ne laisse pas bourdonner autour de toi l'essaim de tes impressions ; oui , c'est en toi que je mesure l'impression qu'y laissent les réalités qui passent ; impression survivante à leur passage. Elle seule demeure présente ; je la mesure, et non les objets qui l'ont fait naître par leur passage. C'est elle que je mesure quand je mesure le temps : donc , le temps n'est autre chose que cette impression, ou il échappe à ma mesure.

Mais quoi ! ne mesurons-nous pas le silence ? Ne disons-nous pas : Ce silence a autant de durée que cette parole ? Et notre pensée ne se représente-t-elle pas alors la durée

quandoquidem longa sonare non incipit nisi brevis sonare destiterit ? Ipsam quoque longam non præsentem metior, quando nisi finitam non metior ; ejus autem finitio , præteritio est. Quid ergo est quod metior ? Ubi est quam metior brevis ? Ubi est longa quam metior ? Ambæ sonuerunt et avolaverunt , præterierunt , jam non sunt ; et ego metior, fidenterque respondeo quantum exercitato sensu fiditur, illam simplam esse, illam duplam , in spatio scilicet temporis. Neque hoc possum nisi quia præterierunt et finitæ sunt. Non ergo ipsas quæ jam non sunt , sed aliquid in memoria mea metior quod infixum manet.

IV. In te , anime meus, tempora metior. Noli mihi obstrepere quod est ; noli tibi obsrepere turbis adfectionum tuarum. In te , inquam , tempora metior. Adfectionem quam res prætereuntes in te faciunt, et cum illæ præterierint manet, ipsam metior præsentem , non ea quæ præterierunt ut fieret ; ipsam metior cum tempora metior. Ergo aut ipsa sunt tempora , aut non tempora metior.

V. Quid cum metimur silentia et dicimus, illud silentium tantum tenuisse temporis quantum illa vox tenuit, nonne cogitationem tendimus ad mensu-

du son, comme s'il régnait encore; et cet espace ne lui sert-il pas de mesure pour calculer l'étendue silencieuse? Ainsi, la voix et les lèvres muettes, nous récitons intérieurement des poèmes, des vers, des discours, quels qu'en soient le mouvement et les proportions; et nous apprécions le rapport des mots, des syllabes, comme si notre bouche en articulait le son. Je veux soutenir le ton de ma voix, la durée préméditée de mes paroles est un espace, déjà franchi en silence, et confié à la garde de ma mémoire. Je commence, ma voix résonne jusqu'à ce qu'elle arrive au but déterminé. Que dis-je? elle a résonné, et résonnera. Ce qui s'est écoulé d'elle, son évanoui; le reste, son futur. Et la durée s'accomplit par l'action présente de l'esprit, poussant l'avenir au passé, qui grossit du déchet de l'avenir, jusqu'au moment où, l'avenir étant épuisé, tout n'est plus que passé.

Chapitre xxvii.

L'esprit est la mesure du temps.

Mais qu'est-ce donc que la diminution ou l'épuisement de l'avenir qui n'est pas encore? Qu'est-ce que l'accroissement du passé qui n'est plus, si ce n'est que dans l'esprit,

ram vocis quasi sonaret, ut aliquid de intervallis silentiorum in spatio temporis renunciare possimus? Nam et voce atque ore cessante peragimus cogitando carmina et versus, et quemque sermonem, motionumque dimensiones quaslibet; et de spatiis temporum quantum illud ad illud sit renunciamus, non aliter ac si ea sonando diceremus. Si voluerit aliquis edere longiusculam vocem et constituerit præmeditando quam longa futura sit, egit utique iste spatium temporis in silentio, memoriæque commendans cœpit edere illam vocem quæ sonat, donec ad propositum terminum perducatur. Imo sonuit, et sonabit. Nam quod ejus jam peractum est utique sonuit, quod autem restat sonabit. Atque ita peragitur dum præsens intentio futurum in præteritum trajicit, diminutione futuri crescente præterito, donec consummatione futuri sit totum præteritum.

I. Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum quod nondum est? Aut quomodo crescit præteritum quod jam non est, nisi quia in animo qui illud

où cet effet s'opère, il se rencontre trois termes : l'attente, l'attention et le souvenir? L'objet de l'attente passe par l'attention, pour tourner en souvenir. L'avenir n'est pas encore; qui le nie? et pourtant son attente est déjà dans notre esprit. Le passé n'est plus; qui en doute? et pourtant son souvenir est encore dans notre esprit. Le présent est sans étendue, il n'est qu'un point fugitif; qui l'ignore? et pourtant l'attention est durable; elle par qui doit passer ce qui court à l'absence: ainsi, ce n'est pas le temps à venir, le temps absent; ce n'est pas le temps passé, le temps évanoui qui est long: un long avenir, c'est une longue attente de l'avenir; un long passé, c'est un long souvenir du passé.

Je veux réciter un cantique; je l'ai retenu. Avant de commencer, c'est une attente intérieure qui s'étend à l'ensemble. Ai-je commencé, tout ce qui accroit successivement au pécule du passé entre au domaine de ma mémoire: alors, toute la vie de ma pensée n'est que mémoire, par rapport à ce que j'ai dit, qu'attente, par rapport à ce qui me reste à dire. Et pourtant mon attention reste présente, elle qui précipite ce qui n'est pas encore à n'être déjà plus. Et, à mesure que je continue ce récit, l'attente s'abrège, le souvenir s'étend jusqu'au moment où l'attente étant toute

agit tria sunt? Nam et expectat, et attendit, et meminit; ut id quod expectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. Quis igitur negat futura nondum esse? Sed tamen jam est in animo expectatio futurorum. Et quis negat præterita jam non esse? Sed tamen adhuc est in animo memoria præteritorum. Et quis negat præsens tempus carere spatio, quia in puncto præterit? Sed tamen perdurat adtentio per quam peragat abesse quod aderit. Non igitur longum tempus futurum quod non est; sed longum futurum longa expectatio futuri est. Neque longum præteritum tempus quod non est; sed longum præteritum longa memoria præteriti est.

II. Dicturus sum canticum quod novi. Antequam incipiam in totum expectatio mea tenditur: cum autem cœpero, quantum ex illo in præteritum decerpsero tenditur in memoria mea, atque distenditur vita hujus actionis meæ in memoriam propter quod dixi, et in expectationem propter quod dicturus sum; præsens tamen adest adtentio mea per quam trajiciatur quod erat futurum, ut fiat præteritum. Quod quanto magis agitur et agitur, tanto breviata expectatione prolongatur memoria, donec tota expectatio consumatur cum

consommée, mon attention sera tout entière passée dans ma mémoire. Et il en est ainsi, non seulement du cantique lui-même, mais de chacune de ses parties, de chacune de ses syllabes : ainsi d'une hymne plus longue, dont ce cantique n'est peut-être qu'un verset ; ainsi de la vie entière de l'homme, dont les actions de l'homme sont autant de parties ; ainsi de cette mer des générations humaines, dont chaque vie est un flot.

Chapitre xxix.

De l'union avec Dieu.

Mais « votre miséricorde vaut mieux que toutes les vies ; » et toute ma vie à moi n'est qu'une dissipation ; et votre main m'a rassemblé en mon Seigneur, fils de l'homme, médiateur entre votre unité et nous, multitude, multiplicité et division, « afin qu'en lui j'appréhendé celui qui m'a appréhendé par lui ; » et que ralliant mon être dissipé au caprice de mes anciens jours, je demeure à la suite de votre unité, sans souvenance de ce qui n'est plus, sans aspiration inquiète vers ce qui doit venir et passer, mais recueilli « dans l'immutabilité toujours présente, » et ravi par un attrait sans distraction à la poursuite de cette « palme que votre voix me promet dans la gloire »

tota illa actio finita transierit in memoriam. Et quod in toto cantico, hoc in singulis particulis ejus fit, atque in singulis syllabis ejus ; hoc in actione longiore, cujus forte particula est illud canticum ; hoc in tota vita hominis, cujus partes sunt omnes actiones hominis ; hoc in toto seculo filiorum hominum, cujus partes sunt omnes vitæ hominum.

I. Sed quoniam melior est misericordia tua super vitas, ecce distentio est vita mea, et me suscepit dextera tua in Domino meo, mediatore filio hominis inter te unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum adprehendam in quo et adprehensus sum ; et a veteribus diebus colligar sequens unum, præterita oblitus : non in ea quæ futura et transitura sunt, sed in ea quæ ante sunt non distentus sed intentus, non secundum distentionem sed secundum

où j'entendrai l'hymne de vos louanges , où je contemplerai votre joie sans avenir et sans passé.

Maintenant « mes années s'écoulent dans les gémissimens , » et vous , ô ma consolation , ô Seigneur , ô mon Père , vous êtes éternel. Et moi je suis devenu la proie des temps , dont l'ordre m'est inconnu ; et ils m'ont partagé ; et les tourmentes de la vicissitude déchirent mes pensées , ces entrailles de mon âme , tant que le jour n'est pas venu où , purifié de mes souillures et fondu au feu de votre amour , je m'écoulerai tout en vous.

Chapitre xxx.

Point de temps sans œuvre.

Et alors en vous , dans votre vérité , type de mon être , je serai ferme et stable ; et je n'aurai plus à essayer les questions des hommes frappés par la déchéance de cette hydropisie de curiosité qui demande : Que faisait Dieu avant de créer le ciel et la terre ? ou , Comment lui est venu la pensée de faire quelque chose , puisqu'il n'avait jamais rien fait jusque-là ?

Inspirez-leur , ô mon Dieu , des pensers meilleurs que leurs paroles ! Qu'ils reconnaissent que JAMAIS ne saurait être où le TEMPS n'est pas ! Ainsi dire qu'on n'a jamais rien

intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis ; ubi audiam vocem laudis , et contempler delectationem tuam nec venientem , nec prætereuntem.

II. Nunc vero anni mei in gemitibus , et tu solatium meum , Domine pater meus , æternus es. At ego in tempora dissilui quorum ordinem nescio ; et tumultuosos varietatibus dilaniantur cogitationes meæ , intima viscera animæ meæ , donec in te confluum purgatus et liquidus igne amoris tui.

I. Et stabo atque solidabor in te , in forma mea veritate tua ; nec patiar quæstiones hominum , qui pœnali morbo plus sitiunt quam capiunt , et dicunt : Quid faciebat Deus antequam faceret cœlum et terram ? Aut quid ei venit in mentem ut aliquid faceret , cum antea nunquam aliquid faceret ?

II. Da illis , Domine , bene cogitare quid dicant , et invenire quia non dicitur nunquam ubi non est tempus. Qui ergo dicitur nunquam fecisse , quid

fait, n'est-ce pas dire que rien ne se fait que dans le temps? Hommes, concevez donc qu'il ne peut y avoir de temps sans œuvre, et voyez l'inanité de votre langage! Qu'ils fixent leur attention, Seigneur, « sur ce qui demeure présent devant eux; » qu'ils comprennent que vous êtes avant tous les temps, Créateur éternel de tous les temps; que vous n'admettez au partage de votre éternité aucun temps, aucune créature; en fût-il une qui eût devancé les temps!